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кантон перейшов У РУКИ мшіого Кук гостро осуджує співро-

РЕАКЦІННОГО ГЕНЕРАЛА. 17 и 7 н
У ВІННІПЕГУ ЗГИНУЛО 10 ОСІБ ВІД 

ДЕРЕВНОГО АЛЬКОГОЛЮ.бітйицтво юнійних ліде-
- «пило на остров Гонаи, що ле

жить на ptui напроти Кантону.
ЛОНДОН, 28. грудня — Де

пеша до “Дейлі Мейл” з Гон-
Мннулого вітрюг й середи 

у Вінніпегу померло від дерев
ного алькоголю 9 англійських 
робітників. Всі вони “забавля
лися" у вівторок по полудні в 
Коронейшен блоку, на розі ву
лиць Кінг і Цдснфік, і там по
троїлися деревним алькоголем. 
Деякі з них померли таки в тім 
самім домі, инші в шпиталі. 
Більшість з них осліпли’ перед 
смертю. Алькогодь купували 
легально в антиці на Мейн ст.1

В четвер рано знайдено в 
кімнаті готелю “Ґренд Юніон" 
ще одного чоловіка, помершо- 
го від деревного алькоголю, 
і тепер всіх жертв отроєння е

десять. Однак не відомо, чм 
цей останній померший брав 
участь у “забаві" в Коронейшен 
блоку.

Коронейшен' блок, це 
брудний одно-поверховнй бу
динок, у якім на долині е ки
тайські реставрації (для Ки
тайців), а на горі такі-ж брудні, 
низькі кімнати, в яких мешка
ють крайні бідаки. Більшість 
а тих, що померли, мешкали в 
тім-же блоку.

Лікарі кажуть, що причи
ною, чому люди купують де
ревний алькбголь і пють його,, 
е це, що він дуже таний і йо
го без ніякого клопоту можна 
дістати в аптнці.

рів з капіталістами . ->

конгу каже, що військо гене
рала Чан Фак-Вея евакууе 
Кантон. Згаданий генерал був 
недавно прогнаний з міста ко
муністами, але опісля знову 
здобув контролю. - 

Евакуація

КАНТОН, 28. грудня. — Ки
тайська контр - революційна 
влада, що контролює тепер 
місто, доручила закордонним 
консулатам,ноту, в якій каже, 
що Росіяни е винні за недавний 
комуністичний переворот у 
Кантоні. Влада каже, що за
хоплені нею документи й річи 
в радянськім консулаті ніби 
потверджують це.

Наслідком таких “ревеля- 
цій", радянський генеральний 
консуль у Кантоні, замісць бу
ти звільненим сьогодня, як пла
новано, буде задержений до 
часу, поки не будуть перекла
дені захоплені документи.

Нота була видана як відпо
відь на заяву Юрія Чічеріна, 
радянського комісари закор
донних справ, що радянський 
уряд не був замішаний у нія
кій змові на повалення кантон- 
ського уряду.

ПРИ ЗУДАРІ КОРАБЛІВ УТО
ПИЛОСЯ 95 ОСІБ.

КОНСТАНТИНОПОЛЬ, 28. 
грудня. — Після зудару двох 
турецьких кораблів на Мар
керськім морі в понеділок вто
пилося 95 осіб. Зудар насту
пив підчас густої мраки в по
неділок в полуднє. Один з ко
раблів затонув. Сорок осіб 
внратувано. Капітанів обох ко
раблів арештовано.

ЛОНДОН, 21. грудня. —- Ге
неральна Рада Трейд-Юнійного 
Конгресу лриняла запрошення 
групи могучих бритійськнх ка
піталістів на спільну конферен
цію “індустріального мира”, 
яка має обговорити, “як капі
тал і праця можуть кооперува
ти, щоб збільшити конкурен- 
ційну силу бритійської інду
стрії на світових ринках". Рі
шення було ухвалене ломимо 
протесту боевої меншосте 

Гостро осуджуючи рішення 
Генеральної Ради, А. Д)к. Кук, 
секретар бритійської Майор
ськії Федерації, заявив:

“€ це найбільш серіозне рі
шення, яке колинебудь зробив 
бритійський трейд - юнійний 
рух. Воно причиниться більше 
до викликання незгоди й роз
лому, ніж що ннше вирішене 
колинебудь трейд-юнійним ру- 
ХОМ. Я певний, що нічого не 
вийде з цсї конференції, лише 
розчарування для робітників і 
зневіра для загалу".
“Є це безумство»#, продов- 

жав Кук, “для трейд-юній ко

оперувати з роботодавцями, 
щоб зробити капіталістів ща
сливими".

Боротьбою'* участь в кон
ференції проводили Дж Г. То- 
мас, консервативний провід
ник Національної Юнії Залі
зничників, та Бен Торнер, но
вий президент Трейд-Юнійно
го Конгресу.

На конференції буде заре- 
презентовано більше як 5 мі- 
ліонів капіталу. В делегації рої. 
ботодавців будуть включені 
сер Алфред Монд,. хемічний 
магнат; лорд Оберконвей, ву
гільний, залізний, сталевий і 
корабельно - будівельний ма
гнат; сер Артур Нормен, ву
гільні і сталеві індустріялістк 
та инші великі капіталісти.

В додатку до Томаса й Тор- 
нера, до робітничої делегації 
будуть входити: Ернест Бевін, 
секретар Юнії Транспортових 
Робітників; А. Пю, який був 
головрю Трейд-Юнійного Кон
гресу в часі генерального 
страйку в Англії; Т. Ричардс, 
В. М. Еткінс і Вцл Тор#.

відбувається під 
натиском зближення генерала 
ЛИ-іай-Сума, якого військо на
ходиться недалеко від Канто
ну. Є це військо більш умірко- 
ванях націоналістів і сподіють-

"V

ся, що перехід міста з одних 
рук у другі відбудеться в мир
ний спосіб.

КАНТОН, 29. грудня. - Вій
сько генерала . Лі Чзй-Сума 
Прибуло сьогодня до Кантону 
й перебрало контролю від ге
нерала Лі Фук-Ляма без інці- 
денту

Військо ген. Лі Чай-Сума, 
яке контролювало .Кантон до 
перевороту на «7. листопада, 
патродюе тепер ціле місто.

Військо Лі Фук-Ляма відсту-

-•-1

ПОМЕР РОСІЙСЬКИЙ УЧЕ
НИЙ БЕХТЄРЕВ.

МОСКВА, 27. грудня. — Про
фесор Володимир Бехтєрев, 
славний російський учений, по
мер у неділю на параліж серця 
після дуже короткої недуги. 
Професор Бехтєрев був психі
атром ї заснував “Пантеон Мі- 
зків” з метою студіювати же- 
■рело талану й геніяльности ве
ликих людей, його власний 
мізок піде також до пантеону.

РАДЯНСЬКИЙ СОЮЗ ЗАВОДИТЬ Ш- 
ГОДИКНИЙ ДЕНЬ ПРАЦІ.

МОСКВА. — Адміністративні 
та професійні організації під
готовляються до завалення 
7-годинного дня праці в ц&іій 
низці індустрій. Багато фабрик 
роблять приготування до заве
дення 7-годинного дня праці 
протягом слідуючих двох-трох 
місяців.

В Ленінграді великі текстіль-
.ні заводи ім. Дзержинського, 
ремінна фабрика “Скороход” і 
тютюнова фабрика ім. Уриць- 
кого заведу*. 7-годинний день 
праці" до 1-го квітня. В цілій 
друкарській індустрії буде за
ведений 7-годинний день про
тягом наступного року. •

Чимало' великих фабрик у 
Харкові й Одесі вже поробили 
кроки до заведення коротшо
го дня праці. -В паперових фа

бриках буде заведений шість- 
годинний день праці. ,-?

МАЙОРСЬКА ІОНІЯ В СКОТЛЯНДІЇ 
В РУКАХ КОМУНІСТІВ.

РАДЯНСЬКИЙ СОЮЗ ЗАТ» 
ГНУВ ПОЗИЧКУ.

ЖЕНЕВХ Швейцарія, 22. 
грудня. — Радянський Соме 
затягнув міжнароднії* позичку 
в сумі $860,000 на закупно льо-
комотив і пасажирських ваго
нів від шведської фірми Бравн 
і Бувері.

Угоду в справі позички за
ключне Максим Літвінов, за
ступник народнього комісари 
закордонних справу С.Р.С.Р.,' 
коли був у Женеві на підготов
чій конференції роззброєння.

Позичку дали англійські, а- 
мериканські та швейцарські 
банкирі.

КОМІСІЯ ЗНАЄ, ХТО ПІДРО
БЛЯВ ДОКУМЕНТИ.

ВАШИНГТОН, 28. грудня. —
Сенатська комісія, що розслі- 
джує справу підроблених до
кументів проти Мексика, дру
кованих у Гірстовій пресі, має 
підозріння на двох людей, що 
вони підробили деякі, якщо 
не всі мексиканські державні 
документи, над котрими ве
деться слідство.

Докази проти тих двох лю
дей одержано на тайнім засі
данню комісії й вони будуть 
огЬлошені публично вневдовзі 
після переслуханий, що розпіч- 
неться наново 4. січня. ,.

На своїх попередніх засідан
нях комісія приняла резолю
цію, що чотири американські 
сенатори, яким Гірстові Газети 
закинули, що вони взяли від 
мексиканського уряду 1 міліон 
215 тисяч доларів за пропа
ганду в користь Мексика не 
є підкупні.

Тимсамим сенатська комісія 
признала, що друковані » Гір
стовій Пресі “документи” ‘ про
ти Мексика є підроблені.

РІЖНІ ВІСТИЛОНДОН, 27. грудня. — Іського страйку минулого року. 
Комуністи в Скотляндії відно- серед майнерїв заходять вели- 
сять успіхи у виборах уряднн- кі зміни. Більіи консервативні 
ків Скотляндської Майнерської члени цілком відпадають з ю- 
Юнії. У двох найбільших ній, а радикальніш! майнері пе- 
майнерських повітах, Ланарк- рбходять до комуністів, 
шайр і Файф, комуністи відне
сли повну побіду, вибравши 
всіх своїх урядників

Посол Роберт Смайлі, ста- 
рйй реакційний юнійний уряд
ник, був побитий на уряд пре
зидента юнії у своїм власнім 
повій, Ланаркшайр, молодим 
комуністом з иншого повіту.

В наслідок поражки майнер-

КАЧАЛОВ НАРОДНІМ АРТИ- 
' СТОМ В СР.СР.

124,362 «МІГРАНТІВ ПРИБУЛО 
ЗА 8 МІСЯЦІВ.'1

ОТТАВА, 26. грудня. — Де
партамент іміграції й кольоні- 
зації сповіщає, що іміграція 
до Канади за листопад виноси
ла 5,094 осіб, з чого 1,816 було 
Бритійців, 1,739 зі Злучених 
Держав і 2,349 з инших країн.

За вісім місяців фіскального 
року, за котрі є вже на руках 
статистика, іміграція до Kamk 
ди виносила 124,362 осіб. У 
порівнанню з минулим роком, 
коли прибуло 108,620 імігран- 
тів, іміграція збільшилася на 
14 процент.

МОСКВА, 26. грудня. — Ва
силь Іванович Качалов, один з 
найбільш талановитих акторів 
у Радянськім Сокізі, дістав ти
тул “народнього артиста” рес
публіки.

Качалов має 50 років і від 
багатьох років грав на сцені 
Московського Художнього Те
атру. Він здобув особливу 
славу в штуках Максима Ґор- 
кого, Ібзена й Чекова.

Титул “народній артист" при
носить не лише почесть. Вла
сник цього титулу дістає біль
шу платню, дім для свого у- 
житку на ціле життя, пенсію в 
сумі-повної платні на випадок 
неспосібности до праці, а по 
його смерти дістають пенсію 
жінка й діти.

ЕКСПЛЬОЗІЯ МІНИ УБИЛА 
5 РОБІТНИКІВ.

БЕРЛІН, 25. грудня, 
співші сюди звідомлення ка
жуть, що підчас експльозії мі
ни у фабриці Лютгена в Дорт
мунді пятьох робітників уби
та і двох ранено.

На-

МЕКСИКО НЕ В СИЛІ СПЛАЧУВАТИ 
ЗАКОРДОННИХ ДОВГІВ,Ф. СНОВДЕН ЗРЕЗИҐНУВАВ З НЕЗА

ЛЕЖНОЇ ПАРТИ ПРАДІ, (53 міліони доларів), Мексико 
правдоподібно не зможе запла
тити більше як 32 міліонн пе- 
зів, заявляє газета “Ель Уні
версале Графіко".

МІСТО МЕКСИКО, 23. гру
дня. — Газета-“Ель Універсаль 
Графіко" каже, що Мексико 
зможе сплачувати менше як 
третину суми закордонних дов- 
гів, яка припадає її сплачувати.

Таку заввагу зробила Газе-, 
та, коментуючи заяву міністер
ства фінансів, що приходи 
мексиканського уряду є надто 
малі, щоб можна було спла
чувати рати, припадаючі для 
закордонних банкирів. 
г Дж. П. Моргай і Ko. є одни
ми з найбільших кредиторів 
Мексика.

В той час, коли рати за за
кордонні довги в 1928 році-ви- 
носитимуть 107 міліонів пезів

У
ЗАКІНЧИВСЯ ПРОЦЕС ПРО

ТИ 17 СТУДЕНТІВ.
БУКАРЕШТ, Румунія, 24. гру

дня. — У військовім суді закін
чився сьогодня процес-першої 
групи з 17 студентів, арештова
них за провід у протижидів- 
ських розрухах у Трансильва- 
нії. Одного студента засудже
но на місяць вязйиці. Шіснай- 
цятьох инших суддя тільки на
сварив (немов малих дітей!).

ЛОНДОН, 29. грудня. — Фи- 
лип Сновден, бувший мініетер 
фінансів в уряді Рамсея Мек-І 
Доналда, зрезигнував з Неза
лежної Партії Праці, бо вва
жає, що нема потреби для існу
вання такої партії.

Сновден був членом партії 
через 34 роки. Він каже, що 
від коли Партія Праці дозво
ляє ца індивідуальне членство 
й приняла дефінітивну соціалі
стичну основу, вона достаточ- 
но сповняє всі ціли, задля «цсих 
Незалежна Партія Праці перше 
існувала.

Сновден далі каже, що та
кож в країні є настрій, що 
Незалежна Партія Праці непо
трібна. Тому він думає, що 
було-б корисцим для Партії 
Праці й Незалежної Партії Пра
ці зілляти свої фонди і взагалі 
злучити всю роботу.

(Партія Праці у Великій Бри
танії jb організована на подібну 
форму, що Канадійська Партія 
Праці До неї належать колек
тивно ріжні робітничі органі
зації^ партії, мір ними й Не
залежна Партія Праці, яка вва
жається СОЦІАЛІСТИЧНОЮ.)

г

Ч. ЛІНДБЕРГ ПРИЛЕТІВ ДО 
ГВАТЕМАЛІ.

МІСТО ГВАТЕМАЛИ, 29. гру
дня. ;— Гватемаля є першою з 
центрально-американські*-; рес
публік, до якої завітав амери
канський летун Чарлс А. Лінд- 
берг. Він прилетів сюди вче 
ра по полудні, вилетівши з мі
ста Мексика в год. 6.35 рано. 
На привітання Ліндберга вий
шли тисячі людей.

ЗРІСТ НЕГРАМОТНОСТИ 
У ФРАНЦІЇ.

ПАРИЖ, -т- Число неграмот
них у Франції значно' зросло в 
повоєннім часі. В 1912 році бу
ло між новобранцями 7,000 та
ких, що не вміли ні читати, ні 
писати. В 1926 році це число 
подвоїлося. • Неграмотність 
зростає не лише по селах, але 
й по містах. Зі всіх французь
ких районів лише в однім Нант 
кількість неграмотних змен
шилася. По всіх инших місце
востях число неграмотних ре
крутів збільшилося.

Навіть у паризькім бкрузі 
було в 1927 році 569 неграмот
них рекрутів. Французький мї- 
ністер освіти просив парламент 
ухвалити 350 тисяч франків на 
влаштування курсів для негра
мотних по касарнях.

ТОРГОВЛЯ МІЖ АРГЕНТИ
НОЮ ТА СР.СР.

БУЕНОС АИРЕС, Аргентина, 
22. грудня. — Корабель “Крі- 
стіян Борг" ,відплив до Радян
ського Союза з товарами, за
купленими місцевою радян
ською торговельною делегаці
єю. Є це третій корабель, що 
відплив цього місяця до С.Р.С. 
Р. 'з товарами, які вартують 
разом 4 міліони доларів.

Два кораблі відплили з Ріо 
де ля Плята й один з Чілє. Цей 
останній відбув першу безпо
середню подорож з товарами 
між Чілє а Радянським Союзом.

V
НЕ БУДУТЬ СТРІЛЯТИ, АЛЕ 

ВІШАТИ.

ВАРШАВА, 20. грудня. — 
Вішання буде тепер одинокою 
карою смерти в Польщі. Вла
да не буде уживати більше 
жовнірів до розстрілу людей, 
засуджених на смерть. Вішан
ня як кару смерти заводить 
розпорядок президента Мо- 
сціцького, проголошений в у- 
рядовім деніЛку.

ДЕ ВАЛ6РА КАЖЕ, ЩО В ІРЛАНДІЇ 
НЕМА НІЯКОЇ СВОБОДИ,

КІЛЬКІСТЬ НАСЕЛЕННЯ ВЕЛИКИХ 
АМЕРИКАНСЬКИХ МІСТ.

•4
ПОБИТО ПОЛЬСЬКОГО ПО

СЛА НАРОЦЬКОГО.
ВАРШАВА, 26. грудня. — 

Три невідомі чоловіки побили 
вчера тяжно Адольфа Нароць- 

ПАРИЖ, 26. грудня. — У кого, визначного члена опози- 
Ніцці помер сьогодня М. Саза- ції й редактора “Національно- 
нов, бувший мініетер закордон- го Демократа", і він лежить у 
них справ царського уряду в шпиталі.
часі, коли вибухла світова вій- Напасники претендували, що 
на. Паризькі газети пригаду- ділають на прихаз поліції. Во- 
ють з цеї нагоди, що Раймоид ни взяли Нароцького на авте^- 
Пуанкаре, теперішній фран-' мобіль і повезли в призначене 
цузький премкр, їздив до Ро- і місце та побили палками. На- 
сії в літі 1914 року власне на над .викликав у Варшаві вели- 
запросини Сазанова. І ку сензацію.

їхав він сюди збирати жертви 
на видавання республікансько
го часопису, він відповів, що в 
Ірландії конче потрібний один 
великий часопис, який обсто
ював би свободу Ірландії. Є 
там кілька малих часописів, 
однак з ними ніхто ре числить
ся. Проф. де Валера вертає до 
Ірландії * половині січня, щоб 
взяти участь в нарадах ірланд

цю ЙОРК, 23. грудня. — До 
Ню Порку приїхав вчера про
відник ірландських республі
канців Імен де Валєра. Репор
терам часописів він заявив, що 
прибув сюди, щоб відвідати 
свою матір і полагодити деякі 
орудки приватного характеру.

Коли його запитали, чи Ір
ландія тішиться тепер.правди
вою свободою, вій сказав, що 
■ Ірландії «ема ніякої сеободм,Іського парламенту.
На випадок війни Англія може -----.----------
брати рекрута в Ірландії для 
оборон* своїх інтересів.

На друге питання, ч* при- вячі Вкггш"!

Милвокі — 536,400.
В повищій статистиці зазна

чено, що населення Лос Еи- 
джелесу не було обраховане на 
1. липня ц. р., однак з инших 
жерел відомо, що Лос Еидже- 
лес має вже більше як один 
міліон населення.

ВАШИНГТОН, 27. грудня. —
З чотирох найбільших амери
канських міст Ню Иорк мав н|
1. липня ц. р. 5,970,800 населен' 
ня; Чікаго — 3,102,800; Фила- 
делфія, — 2,035,900; Дітройт 
— 1,334,500

Число населення в инших ве
ликих містах Злучених Держав 
було на 1. липня таке:

Клівленд —- ,927,500; Ст.
Луйс — 839,200; Балтимор —
819,000: Бостон 
ПктсбУрг — 665,500; Сан Фран-1 стичнім уряді, і др. Сун Фо, мі- 
ціско — 576,000; Бофало — ністер фінансів, зрезиґнувалг 
550,000; Вашингтон — 540,000;, зі своїх становищ.

ПОМЕР САЗАНОВ^ БУВШИЙ 
МІ НІСТЕР РОСИ.ІТАЛІЯ ХОЧЕ ЗАТЯГНУТИ ВЕ

ЛИКУ ПОЗИЧКУ.
РИМ,' 18. грудня. — Тут їз

дять поголоски, іцо італій
ський уряд буде добиватися 
позички в Злучених Державах 
в сумі 100 міліонів доларів. 
Яи каже одне звідомлення, іта
лійському амбасадорові у Ва
шингтоні поручено звернутися 
за позичкою до американсько
го міністра фінансів,

ДР. ВУ ЗРЕЗИГНУВАВ.
ШАНГАИ, 29-го грудня. — 

Др. By, мініетер закордонних 
75G.-Î66; спрл» у.-. ивцнжчгі-

То вариш І! Відновляйте не-
Робіт.редпляту

"т
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